MUNICIPIO DE ITACOATIARA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Lof2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas “a” e “b” do inciso Il e § 1°)
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE % JAN A DEZ
(a) (b) (b/a) (©)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 336.826.680,70 336.826.680.70 65.698.702,62 19.51 369.526.999,96 109.71
RECEITAS CORRENTES 233.695.557,33 233.695.557.33 62.206.099,22 26,62 344.940.786,81 147,60
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE 22.542.250,73 22.542.250.73 9.574.687.44 4247 39.636.185.45 175.83
MELHORIA
Impostos 21.616.056,89 21.616.056.89 9.574.687,44 44.29 39.511.355,95 182.79
Taxas 926.193,84 926.193,84 0,00 0,00 124.829,50 13.48
Contribuicao de Melhoria 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
CONTRIBUICOES 7.225.980,57 7.225.980.57 2.890.977,63 40.01 11.428.377,60 158.16
Contribuicoes Sociais 5.736.876,57 5.736.876.57 1.537.675,97 26.80 6.742.788,26 117.53
Contribui¢des Econdmicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servico Soci: 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
e de Formacao Profissional
Contribuicdo para o Custeio do Servico de Iluminacdo 1.489.104,00 1.489.104.00 1.353.301.66 90.88 4.685.589.34 314.66
Publica
RECEITA PATRIMONIAL 295.685,74 295.685.74 1.330.965,03 450.13 8.487.653,47 2.870.50
Exploracido do Patrimonio Imobilidrio do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Mobilidrios 295.685,74 295.685.74 1.330.965,03 450.13 8.487.653,47 2.870.50
Delegacao de Servicos Piiblicos Mediante Concessao, 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Permissao, Autorizacdo ou Licenca
Exploracido de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Explorac@o do Patrimdnio Intangivel 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Cessdo de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
RECEITA DE SERVICOS 4.165.768,44 4.165.768.44 709.707,43 17.04 4.272.653,59 102.57
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais 4.159.768,44 4.159.768.44 708.444,56 17.03 4.267.962,70 102.60
Servicos e Atividades Referentes a Navegacio e ao 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Transporte
Servicos e Atividades referentes a Satide 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos e Atividades Financeiras 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Outros Servicos 6.000,00 6.000.00 1.262,87 21.05 4.690,89 78.18
TRANSFERENCIAS CORRENTES 193.537.569,54 193.537.569.54 47.655.240,93 24.62 280.991.027,15 145.19
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 104.129.098,45 104.129.098.45 25.837.077,08 24,81 147.598.340,23 141,75
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 45.112.172.,49 45.112.172.49 9.140.125.10 20.26 61.264.514.69 135.80
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Transferéncias de Instituicoes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituicdes Piblicas 44.296.298,60 44.296.298.60 12.678.038,75 28.62 72.128.172,23 162.83
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Transferéncias Correntes 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.928.302,31 5.928.302.31 44.520,76 0.75 124.889,55 2,11
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Indenizacoes, Restituicdes e Ressarcimentos 0,00 0,00 4.664,14 0,00 44.612,02 0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Demais Receitas Correntes 5.928.302,31 5.928.302.31 39.856,62 0.67 80.277,53 1.35
RECEITAS DE CAPITAL 103.131.123,37 103.131.123.37 3.492.603,40 3.39 24.586.213,15 23.84
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Operacdes de Crédito - Mercado Interno 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Operacdes de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENACAO DE BENS 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Alienacdo de Bens Méveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacio de Bens Iméveis 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
Alienacdo de Bens Intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 103.131.123,37 103.131.123.37 3.492.603,40 3.39 24.586.213,15 23.84
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 100.077.868,17 100.077.868.17 3.492.603,40 349 21.881.037,22 21.86

R$ 1
SALDO
% A REALIZAR
(c/a) (a-c)

-32.700.319,26
-111.245.229.,48
-17.093.934,72

-17.895.299,06
801.364.34
0,00
-4.202.397,03
-1.005.911,69
0,00

0,00

-3.196.485,34

-8.191.967,73
0,00
-8.191.967,73
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-106.885,15
-108.194,26
0.00

0,00

0,00

1.309,11
-87.453.457,61
-43.469.241,78
-16.152.342,20

0,00

0,00
-27.831.873,63
0,00

0,00
5.803.412,76
0,00
-44.612,02
0,00

0,00
5.848.024,78
78.544.910,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
78.544.910,22
78.196.830,95



Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituicoes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos Nao
Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacdo do Capital Social
Remuneracio das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + 1I)
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV
Operacdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria

RECEITAS

Contratual
Operacdes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (Il + IV)
DEFICIT (VI)
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superivit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

DESPESAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobilidria
Divida Contratual
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)
SUPERAVIT (XIII)
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)
RESERVA DO RPPS

3.053.255.20

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.966.633,82
353.793.314,52
0,00

0,00

0,00

PREVISAO
INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00
353.793.314,52

353.793.314,52
0,00
0,00

DOTACAO
INICIAL

(@
353.200.314,52
217.417.905,54
126.859.840,02

951.938,49
89.606.127,03
0,00
89.606.127,03
131.458.763,34
125.402.367,59
0,00
6.056.395,75
4.323.645,64
593.000,00
353.793.314,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

353.793.314,52

353.793.314,52
0,00

3.053.255.20 0,00 0.00 2.705.175.93 88.60
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0.00 0,00 0.00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
16.966.633,82 4.709.844.94 27,76 20.660.985,35 121,77
353.793.314.52 70.408.547,56 19.90 390.187.985,31 110.29
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
ATUALIZADA BIMESTRE % JAN A DEZ
(a) (b) (b/a) (©)
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
353.793.314.52 70.408.547,56 19.90 390.187.985,31 110.29
6.240.648.,52
353.793.314.52 70.408.547,56 19.90 396.428.633,83 112.05
41.264.225,09 41.264.225,09
0,00
41.264.225,09 41.264.225,09
DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO
ATUALIZADA
BIMESTRE JAN A DEZ
(e) ® (g) = (e-h)

471.193.482,95
339.289.671,65
212.739.341,66
2.449.165,99
124.101.164,00
0,00
124.101.164,00
131.902.961,30
117.533.628,36
0,00
14.369.332,94
850,00
16.605.680,08
487.799.163,03

487.799.163,03

487.799.163,03
0,00

53.916.414,44
47.618.475,92
29.033.478,32
114.192,96
18.470.804,64
0,00
18.470.804,64
6.297.938,52
6.134.163,82
0,00
163.774,70
0,00
1.223.531,19
55.139.945,63

55.139.945,63

55.139.945,63

379.825.155,95
323.146.274,17
210.807.932,22
2.430.831,23
109.907.510,72
0,00
109.907.510,72
56.678.881,78
42.319.548,84
0,00
14.359.332,94
0,00
16.603.477,88
396.428.633,83

396.428.633,83
0,00
396.428.633,83

91.368.327,00
16.143.397,48
1.931.409,44
18.334,76
14.193.653,28
0,00
14.193.653,28
75.224.079,52
75.214.079,52
0,00
10.000,00
850,00
2.202,20
91.370.529,20

91.370.529,20

348.079.27

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-3.694.351,53
-36.394.670,79
0,00

0,00

0,00

SALDO
% A REALIZAR

(c/a) (a-c)

0,00
0,00
0,00
0,00
-36.394.670,79

-36.394.670,79

DESPESAS LIQUIDADAS

BIMESTRE JAN A DEZ

(h)

356.190.902,22
309.910.162,37

76.073.962,55
63.671.917,73

43.703.468,44 210.343.850,02
556.881,66 2.430.831,23
19.411.567,63 97.135.481,12
0,00 0,00

19.411.567,63 97.135.481,12

12.402.044,82 46.280.739,85
7.508.538,34 31.922.255,40
0,00 0,00
4.893.506,48 14.358.484,45
0,00 0,00
3.784.782,78 16.479.371,08
79.858.745,33 372.670.273,30
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
79.858.745,33 372.670.273,30
0,00

79.858.745,33
0,00

372.670.273,30

SALDO

() = (e-h)
115.002.580,73
29.379.509,28
2.395.491,64
18.334,76
26.965.682,88
0,00
26.965.682,88
85.622.221,45
85.611.372,96
0,00
10.848,49
850,00
126.309,00
115.128.889,73

115.128.889,73

0,00

DESPESAS
PAGAS ATE
O BIMESTRE

U]
349.829.768,52
305.097.424,59
208.785.885,20

2.430.831,23
93.880.708,16
0,00
93.880.708,16
44.732.343,93
30.417.831,92
0,00
14.314.512,01
0,00
16.303.246,87
366.133.015,39

366.133.015,39
0,00
366.133.015,39

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS?
(k)

23.634.253,73

13.236.111,80

464.082,20

0,00

12.772.029,60

0,00

12.772.029,60

10.398.141,93

10.397.293 44

0,00

848,49

0,00

124.106,80

23.758.360,53

23.758.360,53

23.758.360,53



